6

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                       Великий Новгород
Об областном законе: «О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу Новгородской области
	И.Ю. Николаева

  « ____ » ____________ 2014 г.

Согласовано:

	Первый заместитель

Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	заместитель Губернатора Новгородской области

	Ю.С. Маланин

	председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

	Председатель комитета государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области

	      А.И. Бирюкова

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях

Принят Новгородской областной Думой «____» ______ 2014 г.
	Статья 1
Прекратить осуществление органами местного самоуправления  городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий, переданных им областным законом от 28.04.2012 № 50-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

Статья 2
Признать утратившими силу:

1) областной закон от 28.04.2012 № 50-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 03.05.2012);
2) областной закон от 25.04.2014 № 544-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 30.04.2014);
3) областной закон от 03.02.2015 № 708-ОЗ «О внесении изменений в статью 9 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 06.02.2015).

	Статья 3

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                      С. Г. Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях»
Проектом областного закона предлагается:

прекратить осуществление органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области  отдельных государственных полномочий, переданных им областным законом от 28.04.2012 № 50-ОЗ «О прекращении оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;
признать утратившими силу:

4) областной закон от 28.04.2012 № 50-ОЗ «О прекращении оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 03.05.2012);

5) областной закон от 25.04.2014 № 544-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 30.04.2014);
6) областной закон от 03.02.2015 № 708-ОЗ «О внесении изменений в статью 9 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 06.02.2015).

В связи с социально-экономическим прогнозом развития Российской Федерации в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности Правительством Российской Федерации принят План первоочередных мероприятий. Указом Губернатора Новгородской области от 11.02.2015 № 34 утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению развития экономики и социальной стабильности Новгородской области (далее План), которым предусматривается мероприятие по оптимизации бюджетных расходов на 10 %.

Областной бюджет является одним из инструментов экономической политики, потому в нынешних условиях необходимо произвести его корректировки. В связи с изменением на федеральном уровне макроэкономических показателей появились риски невыполнения в 2015 году поступлений налога на прибыль организаций и налога на доходы физических лиц. Прогноз роста ВВП сократился с  101,2 % до 97%, индекс промышленного производства – с 101,6 % до 98,4 %, реальной заработной платы  с 100,5 % до 90,4 %.  Доходы областного бюджета в 2015 году в номинальном выражении могут снизиться на 1 млрд. рублей относительно закона о бюджете.

В 2015 году до 25 процентов годовых увеличилась ставка по среднесрочным кредитам банков. В текущем году Правительству Новгородской области необходимо привлечь для погашения двух ранее взятых коммерческих кредитов 4,2 млрд. рублей, что приведет к увеличению расходов на обслуживание государственного долга на 397,5 млн. рублей.

В качестве одной из стабилизационных мер Планом предусмотрено выделение приоритетных мероприятий для финансирования, введение критериев адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки.
Проект областного закона  направлен на решение задачи по оптимизации расходов областного бюджета. В рамках реализации этой задачи предполагается отмена областного закона от 28.04.2012 № 50-ОЗ «О прекращении оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

Принятые меры позволят сократить дефицит областного бюджета и объем привлечения бюджетных кредитов в 2015 году.
Проект областного закона подготовлен в связи с истечением сроков оснащения коллективными (общедомовыми) и индивидуальными приборами учета используемых энергетических ресурсов помещений в многоквартирных домах, многоквартирных домов и жилых домов, установленных статьей 13 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона

«О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях»
Принятие областного закона «О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях» потребует признать утратившими силу:
1) областной закон от 28.04.2012 № 50-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 03.05.2012);

2) областной закон от 25.04.2014 № 544-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 30.04.2014);
3) областной закон от 03.02.2015 № 708-ОЗ «О внесении изменений в статью 9 областного закона «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 06.02.2015).

Кроме того, принятие предлагаемого областного закона потребует внесение изменений в областной закон от 16.12.2014 №679-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона
«О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях»
Принятие областного закона «О прекращении осуществления органами местного самоуправления городского округа и муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях» приведет к сокращению расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева